
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 
 
11.11.2016 г.   с. Казачинское                       № 520-п 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Казачинского 
района от  30.10.2015 г. № 426-п  «Об утверждении муниципальной 
программы Казачинского района «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе» 

 
 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015г. № 341-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 36 
Устава Казачинского района,   
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление администрации Казачинского района № 426-п от 
30.10.2015г. «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Казачинском районе» следующие 
изменения: 
-муниципальную программу Казачинского района «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в Казачинском районе» изложить в редакции, согласно приложению. 
2. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя 
главы района по финансово-экономическим вопросам, руководитель финансового 
управления Новикову С.А. 
3. Постановление вступает в силу с  01.01.2017 года и подлежит официальному 
опубликованию в районной общественно-политической газете «Новая жизнь». 
 
 
Глава  района                                                                                              Ю.Е.Озерских   
 
 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации 
Казачинского района  
от 11.11.2016 г. № 520-п 

 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
Казачинского района  
от 30.10.2015 г. № 426-п 
 

 
Муниципальная программа Казачинского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Казачинском 

районе» 
 
 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе» (далее – 
программа, муниципальная программа) 
 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

статья 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 
постановление администрации Казачинского района  
от 10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных 
программ Казачинского района, их формировании и 
реализации»; распоряжение администрации 
Казачинского района от 13.08.2013 г. « Об 
утверждении перечня муниципальных программ» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Казачинского района (далее – 
Администрация района) 

Соисполнители  
муниципальной 
программы 

отсутствуют 

Перечень  
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1.Поддержка малых форм хозяйствования 
2..Устойчивое развитие сельских территорий 
3.Обеспечение реализации муниципальной 
программы 

Цель  
муниципальной 
программы 

Развитие сельских территорий, рост занятости и 
уровня жизни сельского населения Казачинского 
района 



 

Задачи  
муниципальной 
программы 

1. Увеличение численности личных подсобных 
хозяйств в районе. 
2. Создание комфортных условий жизнедеятельности 
в сельской местности 
3. Обеспечение реализации государственной 
аграрной политики на территории Казачинского 
района. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2017-2019 годы 

Перечень  
целевых показателей  
и показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых значений по 
годам ее 
реализации значений 
целевых показателей  
на долгосрочный 
период 

Представлены в приложении № 1 и в приложении № 2 
к паспорту муниципальной программы  
 

Ресурсное 
обеспечение 
программы, в том 
числе в разбивке по 
всем 
источникам 
финансирования  
по годам реализации 
программы 
 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет  5542600,00 
руб., в том числе: 
за счет средств федерального бюджета -  0,00 
рублей, в том числе по годам реализации программы: 
в 2017 году – 0,0 рублей; 
в 2018 году – 0,0 рублей; 
в 2019 году – 0,0 рублей; 
за счет средств из краевого бюджета – 5542600,00  
рублей,  
в том числе по годам реализации программы: 
в 2017 году – 1 869000 ,00 рублей; 
в 2018 году – 1836800,00 рублей 
в 2019 году – 1836800,00 рублей; 
за счет средств районного бюджета -  0,00 рублей, в 
том числе по годам реализации программы: 
в 2017 году – 0,00 рублей; 
в 2018 году – 0,00 рублей; 
в 2019 году – 0,00 рублей; 
 

Перечень объектов 
капитального 
строительства   

Отсутствует 

 
 

2.  Характеристика текущего состояния, основные показатели социально-
экономического развития  агропромышленного комплекса  Казачинского 

района и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 
реализации муниципальной программы 



 

 
Сельское хозяйство 

 
  Агропромышленный комплекс, несмотря на объективные трудности, является  
главным сектором  экономики  Казачинского района,  так как  основу занятости на 
селе составляли и составляют  сельхозпредприятия.  
В 2015 году на территории района было занято  2 сельскохозяйственные артели: 
СХА (колхоз) «им. Кирова», СХА (колхоз) «Заветы Ленина»;  2 общества с 
ограниченной ответственностью: ООО «Лео», ООО «Колос»; 11 - индивидуальных 
предпринимателей: ИП Алиев М.Б.О, ИП Горемыкин В.В., ИП КФХ Соломатова 
Г.Р.,  ИП Сабиров З.Б., ИП Владимиров Ю.К. , ИП КФХ Воробьев, ИП Варыгин 
М.А.,  ИП, ИП Мухутдинов Р.М. и др., а также  4416  личных подсобных хозяйств. 
Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций  в общем их числе 
составил 100 %. 
          Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех 
категорий  в январе – декабре 2015 года  составил 647417 тыс. рублей в 
действующих ценах, в 2014 году 587947 тыс. рублей, или больше 2014 года на 
59470 тыс. рублей сопоставимой оценке. Индекс производства в целом по 
сельскому хозяйству составил  в 2015 году  составил на 100,0 %,, в том числе по 
растениеводству 100,3%, по животноводству 100,0 %. 
Ожидаемая валовая продукция в целом по сельскому хозяйству в 2016 году 
составит 689586,0 тыс. рублей, рост индекса производства к уровню 2015 года  
составит 103,2 %,  в 2017  ожидаемая валовая продукция растениеводства 
составит 747425,0 тыс. руб.,  с ростом индекса производства  к 2016 году  102,5 %, 
в 2018 году – 812899,0 тыс. рублей,  с ростом к 2017 году индекса производства на 
103,6 %, в 2019 году – 882734,0 тыс. рублей,  с ростом к 2018 году индекса 
производства 104,3 %.  
 

Растениеводство 

 
Растениеводство: в 2015 все посевные площади заняли 5,5 тыс. га, в 2014 

году все посевные площади заняли  5,9 тыс. га  или 93,2 % к уровню 2014 года, в 
том числе под зерновыми культурами –  2600 га  или на 103 %  к уровню 2014 
года. Валовой сбор зерна в 2015 году составил 3028 тонн, 2014 году  составил: (в 
массе после доработки) – 2979 тонн  или  101,6 % к уровню 2014 года. Средняя 
урожайность зерновых культур в 2015 году составила 11,6 ц.га, 2014 году (в массе 
после доработки) составила 11,5 ц/га или 100,8 % к уровню 2014 года.  
Небольшое увеличение показателей   растениеводства в 2015году объясняется 
наличием более  благоприятных погодных условий чем в 2014 году.   
                   Объем производства сельскохозяйственной продукции по 
растениеводству в хозяйствах всех категорий  в январе – декабре 2015 года  
составил 175093 тыс. рублей в  2014 году 167225 тыс. рублей, что составило 104,7 
% к уровню 2014 года в действующих ценах. Индекс производства 
растениеводства в 2015 году  составил на 100,3 %, 
Ожидаемая валовая продукция растениеводства в 2016 году составит 204056,0 
тыс. рублей, рост индекса производства к уровню 2015 года  составит 107,4 %,  в 
2017  ожидаемая валовая продукция растениеводства составит 225471 тыс. руб.,  
с ростом индекса производства  к 2016 году  104,2 %, в 2018 году – 246458,0 тыс. 
рублей,  с ростом к 2017 году индекса производства на 104,7 %, в 2019 году – 
270143,0 тыс. рублей,  с ростом к 2018 году индекса производства 105,6 %.  
 

Натуральные показатели составили целом по растениеводству: 



 

 

Наименовани
е показателя 

Единицы 
измерени

я 

2014 
Отче

т 

2015 
Отче

т 

2016 
Оценк

а 

2017 
Прогно

з 

2018 
Прогно

з 

2019 
Прогно

з  

Производство 
зерна (в весе 
после 
доработки) 

тн 
3 

215,8
0 

3 
278,7

0 

3 
680,00 

3 
800,00 

4 
000,00 

4 
250,00 

Производство 
картофеля 

тн 
9 

153,7
0 

9 
160,0

0 

9 
945,00 

10 
530,00 

11 
115,00 

11 
800,00 

Производство 
овощей 

тн 
1 

090,7
0 

1 
098,3

0 

1 
380,00 

1 
410,00 

1 
480,00 

1 
580,00 

Урожайность 
зерновых 
культур 

ц/га 12,30 12,60 13,90 14,07 14,81 15,74 

Урожайность 
картофеля 

ц/га 
156,4

0 
156,0

0 
169,40 180,00 190,00 201,71 

 
Животноводство 

 
          Животноводство: Не смотря на ряд проблем, ситуацию в животноводстве 
Казачинского района, удалось стабилизировать, прекратилась тенденция 
сокращения поголовья животных, удалось увеличить поголовье крупного рогатого 
скота. Так, поголовье крупного рогатого скота в сельскохозяйственных 
организациях района на 01.01.2016 составило 863 года,  на 01.01.2015 года  
составило 858 головы  или рост на   100,6 % к уровню 2014 года, в том числе 
поголовье коров - 326 голов  или рост  на 1,2 %,  поголовье свиней – 95 голов  или 
4,4 % к уровню  2014 года. Поголовье лошадей сохранилось на уровне 2014 года и 
составляет 270 головы.  
          В 2015 году в хозяйствах района  произведено молока 936,3 тонн, что 
соответствует уровню 2014 года.  Реализовано молока в физическом весе 597,6 
тонн  

          Объем производства сельскохозяйственной продукции по животноводству в 
хозяйствах всех категорий  в январе – декабре 2015 года  составил 472324,0 тыс. 
рублей в действующих ценах, или 112,2 % к 2014 году в сопоставимой оценке. 
Ожидаемая валовая продукция животноводства в 2016 году составит 485530,0 
тыс. рублей, рост индекса производства к уровню 2015 года составит 101,6 %,  в 
2017  ожидаемая валовая продукция животноводства составит 521954,0 тыс. руб., 
с ростом индекса производства  к 2016 году  101,8 %, в 2018 году - 566441,0 тыс. 
рублей, с ростом к 2017 году индекса производства 103,1 %, в 2019 году – 612591 
тыс. рублей, с ростом году индекса производства к 2018 году 103,8 %. 

Натуральные показатели составили целом по животноводству: 

Наименование 
показателя 

Единицы 
измерения 

2014 
Отчет 

2015 
Отчет 

2016 
Оценка 

2017 
Прогноз  

2018 
Прогноз  

2019 
Прогноз  

Поголовье 
крупного 
рогатого скота 

голов 4 785 4 744 4 815 4 835 4 890 4 950 

Поголовье 
коров 

голов 1 864 1 909 1 909 1 910 1 970 2 040 



 

Поголовье 
лошадей 

голов 470 480 480 480 500 530 

Поголовье 
свиней 

голов 2 331 2 319 2 350 2 450 2 480 2 500 

Поголовье 
овец, коз 

голов 1 326 1 390 1 394 1 404 1 460 1 520 

Производство 
скота и птицы 
на убой          (в 
живом весе) 

тн 
1 

558,00 
1 

533,00 
1 

573,00 
1 625,00 1 705,00 1 795,00 

Производство 
молока 

тн 
7 

465,00 
7 

589,00 
7 

670,00 
7 690,00 7 800,00 7 950,00 

Производство 
яиц 

тыс.штук 949,00 937,00 950,00 1 000,00 1 020,00 1 100,00 

 
       Локализация сельхозпроизводства сконцентрирована в основном вокруг 
районного центра. В отдаленных поселениях  представлена небольшими личными 
подсобными хозяйствами, в отдельных случаях  в виде ЛПХ с содержанием 
поголовья КРС и  лошадей численностью до 15 голов. 
       Личные подсобные хозяйства  и крестьянско-фермерские хозяйства 
разрознены,  не объединены общей идеей и свою деятельность осуществляют в 
большей части с использованием инструментов стихийного рынка: выращивание и 
откорм молодняка в благоприятный летний период, массовый сброс 
мясопродукции к зимнему стойловому периоду (массовый забой скота), что в 
немалой степени способствует снижению цен в осенний период на  мясном рынке   
и почти полное отсутствие мяса говядины в иные периоды года.  
       Объединению в сельхозкооперацию, ведению планового хозяйства 
препятствуют  следующие объективные и субъективные причины: 
- дефицит организаторов сельскохозяйственного производства, имеющих высокую 
квалификацию, вызванный низким уровнем качества жизни в сельской местности, 
в том числе и неразвитой инфраструктурой; 
-   отсутствие субсидирования продукции; 
-   крайне низкая механизация производственных процессов; 
- недостаточный приток инвестиций на развитие отрасли по причине 
длительности производственного цикла и низкой рентабельности продукции. 
       Учитывая особенности географического положения и  почвенно-
климатические условия, на территории района наиболее целесообразным 
является развитие следующих направлений: 
- мясное скотоводство; 
- пчеловодство 
-  коневодство; 
- овцеводство; 
- производство грубых кормов; 
       Развитие как отдельной отрасли заготовки и переработки дикоросов весьма 
актуально, но сопряжено со значительными трудностями организации: 
первоначальные затраты на оснащение, последующие – на содержание 
оборудования и складских помещений, сезонность производства, сильное 
влияние природных факторов на ежегодную урожайность делают данную сферу 
достаточно рискованной и малопривлекательной для ведения серьезного 
бизнеса.  



 

       Граждане, имеющие личные подсобные хозяйства не в состоянии привлечь 
необходимые значительные инвестиции для развития материально-технической 
базы своих хозяйств. 
       Перечень целевых показателей и результативности с расшифровкой по годам 
ее реализации   муниципальной программы приведены в приложениях № 1, 2 к 
паспорту муниципальной программы. 
       В растениеводстве предстоит освоить интенсивные технологии, 
базирующиеся на новом поколении тракторов и сельскохозяйственных машин, 
увеличить объемы внесения минеральных удобрений, осуществить переход на 
посев семян перспективных высокоурожайных сортов и гибридов. В отношении 
отдельных культур необходимо существенное расширение посевных площадей. 
       В животноводстве решение задачи ускоренного наращивания производства 
мяса и молока позволит повысить уровень потребления населением этих 
продуктов. Это связано с оптимистическими тенденциями развития свиноводства 
и птицеводства. 
       Важным условием успешной реализации муниципальной программы является 
управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 
муниципальной программы. 
       К основным рискам реализации муниципальной программы относятся: 
- финансово-экономические риски – недофинансирование мероприятий 
муниципальной программы за счет бюджетов всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации; 
- нормативные правовые риски – непринятие или несвоевременное принятие 
необходимых нормативных правовых актов, влияющих на реализацию 
мероприятий муниципальной программы; 
- организационные и управленческие риски – недостаточная проработка вопросов, 
решаемых в рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка 
управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 
муниципальной программы, отставание от сроков реализации мероприятий 
муниципальной программы.   

 
3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  в сфере 

агропромышленного комплекса, основные цели и задачи муниципальной 
программы, прогноз развития агропромышленного комплекса 

 Казачинского района 

 
       Муниципальная программа базируется на положениях Федерального закона 
от 29.12.2006г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», Концепции 
долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 
период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Концепции устойчивого развития сельских 
территорий Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации  от 30.11.2010 № 2136-р, 
«О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий 
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации                                                     от 
14.07.2012 № 717, постановлением Правительства  Красноярского края  от 
30.09.2013г. № 506-п « Об утверждении   государственной программы « Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции. 
Сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы»,а также нормах Закона 
Красноярского края  

consultantplus://offline/ref=311303615B7A64488FC306928AFC7967E924DDDFFB6379D62567BB13392BG7H
consultantplus://offline/ref=311303615B7A64488FC306928AFC7967E126DDDAF36A24DC2D3EB7113EB8A1E22FB9943CF48CBE2DGFH
consultantplus://offline/ref=311303615B7A64488FC306928AFC7967E926DCDDFB6279D62567BB1339B7FEF528F0983DF48CBED726G9H


 

от 21.02.2006 № 17-4487 «О муниципальной поддержке субъектов 
агропромышленного комплекса края». 
       Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью 
принятия мер по выводу сельскохозяйственного производства из кризисного 
состояния, а так же повышение экономической эффективности 
сельскохозяйственного производства, возобновление роста производства 
сельскохозяйственной продукции, оздоровление социальной обстановки на селе.                                                                            
       Приоритетными направлениями  развития агропромышленного комплекса 
Казачинского района в социальной сфере является: 
- поддержка  и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования; 
- устойчивое развитие сельских территорий; 
- сохранение трудовых ресурсов.                                                   
Целью Муниципальной программы является: 
- развитие сельских территорий, рост занятости  и уровня жизни сельского 
населения Казачинского района. 
Для  достижения указанной цели необходимо решение следующих основных 
задач: 
1. поддержка и дальнейшее развития малых форм хозяйствования на селе и 
повышение уровня доходов сельского населения; 
2. создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; 
3. создание условий для эффективного и ответственного управления 
финансовыми ресурсами в рамках переданных отдельных государственных 
полномочий. 
       Динамика развития агропромышленного комплекса района до 2020 года будет 
формироваться под воздействием разнонаправленных факторов.  
С одной стороны, скажутся меры, которые были приняты в последние годы по 
повышению устойчивости агропромышленного производства, с другой стороны – 
сохранится сложная экономическая обстановка в связи с вступление России в 
ВТО, что усиливает вероятность реализации рисков для устойчивого и 
динамичного развития аграрного сектора экономики. 
В прогнозный период наметятся следующие значимые тенденции: 
увеличение инвестиций на повышение плодородия почв, стимулирование 
улучшения использования земельных угодий; 
преодоление стагнации в подотрасли животноводства, создание условий для 
наращивания производства мяса крупного рогатого скота и молочных продуктов; 
ускоренное обновление технической базы агропромышленного производства; 
применение новых технологий в растениеводстве, животноводстве и пищевой 
промышленности в целях сохранения природного потенциала и повышения 
безопасности пищевых продуктов. 
Прогноз реализации муниципальной программы основывается на достижении 
значений ее основных показателей (индикаторов), а также частных индикаторов 
реализации подпрограмм, включенных в муниципальную программу. 
В части основных показателей муниципальной программы прогнозируется: 

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году в 2019 году – 104,3%, в 
том числе продукции растениеводства – 105,6%, продукции животноводства – 
103,8%; 

индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского 
хозяйства к предыдущему году в 2019 году -266.2%; 

Удельный вес прибыльных сельскохозяйственный организаций в их общем 
числе 100%. 



 

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, 
занятых в сфере сельского хозяйства в 2019 году – 16800рублей; 
Прогнозируемые объемы производства продукции сельского хозяйства и пищевых 
продуктов по большинству их видов позволят обеспечить питание населения по 
рациональным нормам (кроме  плодов и фруктов) и достичь пороговых значений 
показателей, определенных Доктриной продовольственной безопасности 
Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от 30 января 2010 г. № 120. 

 
4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы 

 

Решение задач программы достигается реализацией трех подпрограмм, 
реализация отдельных мероприятий не предусмотрена. 

 
5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих 

 целевое состояние сельского хозяйства на территории  
Казачинского района; 

 
В результате реализации программы будет обеспечено достижение 

целевых показателей в соответствии с постановлением Администрации 
Казачинского района  № 341-п от 10.08.2015 года,  приведенных в приложениях № 
1, 2  к паспорту муниципальной программы. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 
развитие сельских территорий и на защиту интересов малых форм 
хозяйствования в сельской местности, будет способствовать созданию не менее 
10 рабочих мест к 2020 году.  

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 
формирование комплексного подхода к решению социально-экономических 
проблем развития сельских территорий, позволит значительно повысить уровень 
и качество жизни на селе. 

Реализация мероприятий муниципальной программы, направленных на 
совершенствование системы управления реализацией муниципальной 
программой, позволит обеспечить выполнение целей, задач и показателей 
(индикаторов) реализации муниципальной программы, повысить качество 
оказания муниципальных услуг, выполнения работ и исполнение установленных 
функций в сфере развития агропромышленного комплекса. 

 
6. Перечень подпрограмм, сроки их реализации и ожидаемые 

результаты 
 

       Для достижения цели и решения задач Программы предполагается 
реализация трех подпрограмм, утверждаемых отдельными приложениями к 
муниципальной программе: 
Подпрограмма № 1. Поддержка малых форм хозяйствования. 
Ожидаемые результаты по подпрограмме приведены в приложении № 1 и № 2                                      
к подпрограмме «Поддержка малых форм хозяйствования». 
Подпрограмма № 2. Устойчивое развитие сельских территорий. 
Ожидаемые результаты по подпрограмме приведены в приложении № 1 и № 2                                  
к подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий». 
Подпрограмма № 3. Обеспечение реализации муниципальной программы. 
Ожидаемые результаты по подпрограмме приведены в приложении № 1 и № 2                             
к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы». 

consultantplus://offline/ref=46462FC02E7BC7E624276BBFD2A5424FA4E3DCDD76E4358D832EC3004CA82CB084AABE29732DBFlBFFH


 

 
 

7. Распределение планируемых расходов  по подпрограммам 
муниципальной  программы с указанием главных распорядителей средств 

районного бюджета,  
а также по годам реализации программы 

 
       Распределение планируемых расходов  по подпрограммам муниципальной  
программы с указанием главных распорядителей средств районного бюджета, а 
так же по годам реализации, представлено в приложении № 3 к муниципальной 
программе. 

 
8. Информация об объеме бюджетных ассигнований, направленных 

на реализацию научной, научно-технической 
и инновационной деятельности 

 
       Бюджетные ассигнования, направленные на реализацию научной, научно-
технической и инновационной деятельности не предусматриваются. 

 
9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том 

числе федерального, краевого и районного бюджетов, а также перечень 
реализуемых ими мероприятий, в случае участия в разработке и реализации 

программы 
 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы и прогнозной 
оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы приведена в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 
составляет  5542600,00 руб., в том числе: 
за счет средств федерального бюджета -  0,00 рублей, в том числе по годам 
реализации программы: 
в 2017 году – 0,0 рублей; 
в 2018 году – 0,0 рублей; 
в 2019 году – 0,0 рублей; 
за счет средств из краевого бюджета – 5542600,00  рублей,  
в том числе по годам реализации программы: 
в 2017 году – 1 869000 ,00 рублей; 
в 2018 году – 1836800,00 рублей 
в 2019 году – 1836800,00 рублей; 
за счет средств районного бюджета -  0,00 рублей, в том числе по годам 
реализации программы: 
в 2017 году – 0,00 рублей; 
в 2018 году – 0,00 рублей; 
в 2019 году – 0,00 рублей; 



Приложение № 1                                                                   
к Паспорту муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции,                                                                                   
сырья и продовольствия в Казачинском 
районе» 

 
                                                                                                              

 
Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  

№   
п/п 

Цели, задачи, показатели  
 

Едини
ца 

измер
ения 

Вес 
показа
теля  

 

Источник  
информации 

 
2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

 Цель: Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения Казачинского района 

 индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах к предыдущему году) 

% х государственная 
статистическая 

отчетность 

 100,
1 

103,
2 

102,
5 

103,6 104,
3 

1. Задача 1.  Увеличение численности личных подсобных хозяйств в районе. 
 

 

1.1. Подпрограмма 1. «Поддержка малых форм 
хозяйствования» 

         

1.1.1. количество граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство 

челов
ек 

х ведомственная 
статистическая 

отчетность 

 4416 4420 4422 4424 4426 

2. Задача 2.  Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности 

2.1. Подпрограмма 2. «Устойчивое развитие сельских 
территорий» 

        

2.1.1. Снижение количества обращений граждан с 
укусами безнадзорных животных в %% к 2015 
году 

% 0,25 Расчетный показатель 
на основании 

ведомственного 
мониторинга 

 100 100 100 100 100 



 

 
 

3 Задача 3.  Обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории Казачинского района. 

3.1. Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

         

3.1.1 Доля исполненных бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в программном виде 

% 0,3 отчет об исполнении 
районного бюджета 

 100 100 100 100 100 



 

                                                                                                               



 

Приложение №2 
к Паспорту муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе 

 
Целевые показатели на долгосрочный период 

 

№  
п/п 

Цели, целевые показатели 
Единица  
измерен

ия 

2015 
год 

2016 год 2017 год 
2018 
год 

 
2019 
год 

 
    

1 производство продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году 

1.1 
индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 
сопоставимых ценах) к предыдущему году  

% 100,1 103,2 102,5 103,6 104,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                                                                                         
Приложение № 3                                                                            
к муниципальной программе  
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе» 
 

 
    

Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и подпрограммам 
муниципальных  программ Казачинского района 

 

Статус 
(государственн
ая программа, 
подпрограмма) 

Наименовани
е  программы, 
подпрограмм

ы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы в тыс. рублей 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Итого на  
2017-
2019 
годы 

Муниципальна
я программа 

«Развитие 
сельского 
хозяйства и 
регулировани
е рынков 
сельскохозяйс
твенной 
продукции, 
сырья и 
продовольств
ия в 
Казачинском 
районе 

всего расходные 
обязательства 
по программе 

х х х х 1868100,
00 

1869000,
00 

1836800,
00 

1836800,
00 

5542600,
00 

Администрация  
Казачинского 
района 

00
9 

х х х 1868100,
00 

1869000,
00 

1836800,
00 

1836800,
00 

5542600,
00 

  

Подпрограмма 
1  

«Поддержка 
малых форм 

всего расходные 
обязательства 

00
9 

х х х 
1330 1200,00 0,00 0,00 1200,00 



 

Статус 
(государственн
ая программа, 
подпрограмма) 

Наименовани
е  программы, 
подпрограмм

ы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы в тыс. рублей 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р

 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Итого на  
2017-
2019 
годы 

хозяйствован
ия»  

по 
подпрограмме 

в том числе по 
ГРБС: 

         

Администрация 
Казачинского 
района 

00
9 

   1300 1200,00 0,00 0,00 1200,00 

Подпрограмма 
2 

« Устойчивое 
развитие 
сельских 
территорий» 

всего расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

    402700,0
0 

402700,0
0 

402700,0
0 

402700,0
0 

1208100,
00 

    
     

в том числе по 
ГРБС: 

         

Администрация 
Казачинского 
района 

00
9 

   402700,0
0 

402700,0
0 

402700,0
0 

402700,0
0 

1208100,
00 

Подпрограмма 
3  

«Обеспечение 
реализации 
муниципально
й программы» 

всего расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

х х х х 
1464100,

00 
1465100,

00 
1434100,

00 
1434100,

00 
4333300,

00 

в том числе по 
ГРБС: 

         

Администрация 
Казачинского 
района 

00
9 

  

121 1250800,
00 

1250800,
00 

1250800,
00 

1250800,
00 

3752400,
00 

244 213300,0
0 

214300,0
0 

183300,0
0 

183300,0
0 

580900,0
0 

 



 

Приложение № 4 
к муниципальной программе  
 «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование  рынков 
сельскохозяйственной продукции,  
сырья и продовольствия в Казачинском 
районе»  
 

                                                                                                                                                                                                                        
 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальных программ 
Казачинского района   

с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы 
 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов в тыс. рублей 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Итого 2017-
2019 годы 

Муниципальная 
программа 
  

«Развитие сельского 
хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия в 
Казачинском районе»  

Всего  1868100,
00 

1869000,00 1836800,0
0 

1836800,0
0 

5542600,00 

в том числе:       

федеральный 
бюджет  

 0,00 0,0 0,0 0,00 

краевой бюджет 1868100,
00 

1869000,00 1836800,0
0 

1836800,0
0 

5542600,00 

районный 
бюджет 

 0,00 0,00 530,00 1590,00 

Подпрограмма 1 
 

«Поддержка малых  
форм хозяйствования» 
 

Всего                     1330,00 1200,00  900,0 0,00 1200,00 

в том числе:                   

федеральный 
бюджет 

0 0,0 0,0 0,0 0,00 



 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов в тыс. рублей 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
Итого 2017-
2019 годы 

краевой бюджет            1330 1200,00  0,0 0,00 1200,00 

районный 
бюджет    

0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие 
сельских территорий» 

Всего                     402700,0
0 

402700,00 402700,00 402700,00 1208100,00 

в том числе:                   

федеральный 
бюджет   

0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет            402700,0
0 

402700,00 402700,00 402700,00 1208100,00 

районный 
бюджет  

0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 
реализации  
муниципальной 
программы» 

Всего                     1464100,
00 

1465100,00 1434100,0
0 

1434100,0
0 

4333300,00 

в том числе:                   

федеральный 
бюджет   

0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет            1464100,
00 

1465100,00 1434100,0
0 

1434100,0
0 

4333300,00 

районный 
бюджет  

0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

                                                                                               Приложение № 1  
                                                                              к муниципальной программе             

                                                   «Развитие    сельского     хозяйства и                                                                                                                                               
регулирование                        рынков 

                                                                   сельскохозяйственной 
                                                                                         продукции, сырья и      

продовольствия  
                                                                      в Казачинском районе»  

 
 

Подпрограмма 1 
«Поддержка малых форм хозяйствования» 

 
1. Паспорт  

подпрограммы «Поддержка малых форм хозяйствования» 

 

Наименование 
подпрограммы 

«Поддержка малых форм хозяйствования» 

Наименование 
Муниципальной 
программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе»  

Заказчик муниципальной 
подпрограммы 

Администрация Казачинского района, 
 (далее – администрация района, администрация) 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы, главный 
распорядитель бюджетных 
средств 

Администрация Казачинского района 
 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: 

1. Поддержка и дальнейшее развитие малых форм 
хозяйствования на селе и повышение уровня 
доходов сельского населения 
Задача: 

1. Увеличение численности личных подсобных 
хозяйств граждан района 
 

Целевые индикаторы 
подпрограммы 

Количество  личных подсобных хозяйств   в т.ч. 
 в 2017 г.- 4422 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2017 год 

Объемы  и источники  
финансирования 
подпрограммы 

Объем  финансирования подпрограммы на период 
2017г. составит 1200,0 рублей, в том числе по 
годам: 
в 2017 г.-      1200,0 рублей. 
из них: 
за счет средств федерального бюджета 0,00 
рублей: 
в 2017 г.-   0,00 рублей. 
за счет средств краевого бюджета 1200,00 рублей: 
в 2017 г.-   1200,0 рублей. 
 

Система организации Администрация Казачинского района 



 

контроля  за исполнением 
подпрограммы 

Финансовое управление Администрации 
Казачинского района 
Контрольно-счетная палата Казачинского района 

 
2.1. Постановка общерайонной проблемы и обоснование    

необходимости разработки подпрограммы 
 

         Подпрограмма направлена на поддержание и дальнейшее развитие 
личных подсобных хозяйств граждан, крестьянских фермерских хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих сельскохозяйственное 
производство  для улучшения  жизненного уровня  сельского населения, 
повышения занятости и доходов граждан, осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции. 
        По статистическим данным в районе насчитывается 4416 дворов, 
занимающихся личным подсобным хозяйством. 
       Основные проблемы, с которыми сталкиваются граждане, крестьянские 
фермерские хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
сельскохозяйственное производство в процессе своей хозяйственной 
деятельности: 
       - недостаток собственных финансовых средств и недоступность получения 
кредитных ресурсов из-за отсутствия необходимого обеспечения; 
       - отсутствие налаженной эффективной системы сбыта произведѐнной 
продукции; 
      - недостаток помещений, оборудования для хранения, предпродажной 
подготовки, доработки и фасовки продукции. 
На территории района не осуществляется закуп сельскохозяйственной 
продукции, произведѐнной в личных подсобных хозяйствах, крестьянских 
фермерских хозяйствах, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
сельскохозяйственное производство. 
        Граждане, имеющие личные подсобные хозяйства не в состоянии 
привлечь необходимые значительные инвестиции для развития материально-
технической базы своих хозяйств. 
       Наиболее приемлемым способом решения вышеназванных проблем 
является оказание муниципальной поддержки в виде субсидий. Реализация 
муниципальной политики поддержки  и развития личных подсобных хозяйств, 
крестьянских фермерских хозяйств создаст предпосылки для дальнейшего, 
более динамичного его развития, повысит занятость и уровень доходов 
населения. 
 

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы,  
целевые индикаторы 

 
         Основной целью подпрограммы является  поддержка и дальнейшее 
развитие малых форм хозяйствования на селе и улучшение качества жизни в 
сельской местности.  
        Для достижения указанной цели необходимо решить следующую задачу: 
- обеспечение доступности коммерческих кредитов малым формам 
хозяйствования на селе. 
         Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на постоянной 
основе в период с 01.01.2017-31.12.2017. В силу решаемых в рамках 
подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются. 



 

          Перечень целевых индикаторов подпрограммы приведен в приложении 
№ 1 к паспорту подпрограммы. 
 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 
 

Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет администрация 
Казачинского района, которая является главным распорядителем бюджетных 
средств на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств субвенций  краевого бюджета в соответствии с мероприятиями 
подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - 
мероприятия подпрограммы). 

В рамках решения задачи подпрограммы реализуются следующие 
мероприятия: 
1. Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, на развитие малых форм хозяйствования. 
Понятия и основные принципы муниципальной поддержки субъектов 
агропромышленного комплекса края предусмотрены статьей 3 Закона края от 
21.02.2006 № 17-4487 «О муниципальной поддержке субъектов 
агропромышленного комплекса края» (далее - Закон края от 21.02.2006 N 17-
4487). 
Участниками настоящей подпрограммы являются физические лица, граждане, 
ведущие личное подсобное хозяйство. 

Участие в мероприятиях подпрограммы является добровольным. 
Средства муниципальной поддержки сельскохозяйственного 

производства за счет бюджета предоставляются малым формам 
хозяйствования  при соблюдении условий, предусмотренных пунктами 1, 2, 4 
статьи 8 Закона края от 21.02.2006 № 17-4487.  
Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства 
краевого бюджета. 
Средства краевого бюджета на возмещение части затрат предоставляются по 
полученным кредитам, заключенным по 31.12 2012 года - в размере 5% ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, с 01.01.2013 года – в размере 1/3 ставки рефинансирования 
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, средства 
федерального бюджета на возмещение части затрат предоставляются по 
полученным кредитам, заключенным по 31.12 2012 года - в размере 95% ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, с 01.01.2013 года – в размере 1/6 ставки рефинансирования 
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации. 

В соответствии с Приказом Министерства сельского хозяйства и 
продовольственной политики Красноярского края от 26.04.2010 г. №124-о  «Об 
утверждении Порядка ведения реестра субъектов агропромышленного 
комплекса края, претендующих на получение муниципальной поддержки», 
граждане включенные в реестр предоставляют уполномоченному специалисту 
подразделения по сельскому хозяйству администрации района для получения 
субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов, полученным в 
Российских кредитных организациях на срок до 2 лет и до 5 лет, следующие 
документы: 
- заявление на предоставление субсидий; 

consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D264B19XAI2G
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D26421CXAI3G
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D26421CXAI5G
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D264213XAI4G
consultantplus://offline/ref=69439F8038F04A998622A410132DFD60EB260ABADD35299487362DF599B529EB8DD097D1232FB06D264213XAI4G


 

- справку-расчет субсидий; 
- документы, предусмотренные Законом края от 21.02.2006 г. №17-4487. 
Уполномоченный специалист подразделения по сельскому хозяйству 
администрации района осуществляют проверку комплектности и правильности 
оформления представленных документов, регистрируют заявление  в журнале 
регистрации, который пронумерован, прошнурован  и скреплен печатью 
Администрации района.  
В течение 10 дней, с даты регистрации принятых документов, уполномоченный 
специалист подразделения по сельскому хозяйству администрации района 
направляет письменное уведомление о принятии или об отказе в приеме 
заявления. 
При положительном решении, ежемесячно, до 12 числа текущего месяца, 
получатель субсидий предоставляет следующие документы: 
- копии документов, подтверждающих погашение основного долга и (или) 
оплату начисленных процентов в соответствии с графиком по заключенному 
кредитному договору, заверенные кредитной организацией; 
- информация для расчета субсидий по формам, утвержденным Министерством 
сельского хозяйства и продовольственной политики Красноярского края. 
Не позднее 15 числа месяца, в котором получателями субсидий были 
представлены указанные документы, уполномоченный специалист 
подразделения по сельскому хозяйству администрации района принимает 
решение о предоставлении заявителям субсидий за счет средств  краевого 
бюджета  и направляет в отдел учета и отчетности администрации района 
сводный реестр получателей субсидий. 
Перечисление бюджетных средств получателям субсидий осуществляется до 
конца месяца, в котором было принято решение о предоставлении субсидии. 
Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного 
бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется 
финансовым управлением администрации Казачинского района и Контрольно-
счетной палатой Казачинского района в соответствии с действующим 
законодательством 

 
2. 4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее 

выполнения 
 

Администрация Казачинского района (подразделением по сельскому 
хозяйству) для обеспечения мониторинга и анализа реализации подпрограммы 
организует ведение и предоставление ежеквартальных и годового отчетов. 
Отчеты о реализации подпрограммы, представляются ответственным 
исполнителем  в финансовое управление администрации Казачинского района 
ежеквартально не позднее 10 числа второго месяца, следующего за отчетным. 
Текущий контроль  за реализацией мероприятий подпрограммы 
осуществляется администрацией Казачинского района (подразделением по 
сельскому хозяйству) путем осуществления ежеквартального мониторинга 
целевых индикаторов подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого 
бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется 
финансовым управлением администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования средств краевого бюджета на реализацию 
мероприятий подпрограммы осуществляется Контрольно-счетной палатой 
Казачинского района. 



 

 
2. 5. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить создание условий для 
дальнейшего развития малых форм хозяйствования на селе и повышение 
уровня доходов сельского населения. 

Оценка социально-экономической эффективности реализации 
подпрограммы основывается на достижении целевых индикаторов по итогам 
реализации подпрограммы к 2017 году, указанных в Приложении №1 к 
подпрограмме: 
- обеспечить сохранение достигнутого количества граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство. 

2.6. Мероприятия подпрограммы 
 

Перечень подпрограммных мероприятий представлен в Приложении №  
2     к подпрограмме. 
 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 
(ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием 

источников финансирования 
 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств   краевого бюджета. 
Объем  финансирования подпрограммы на период 2017 г.  
составит  1200,00 рублей, в том числе по годам: 
в 2017 г.-      1200,00 рублей. 
из них: 
за счет средств федерального бюджета  0,00руб.: 
в 2017 г.-   0,00 рублей. 
за счет средств краевого бюджета 1200,00руб: 
в 2017 г.-   1200,0 рублей. 
 



 

 
                 Приложение № 1 

            к подпрограмме « Поддержка малых форм 
хозяйствования»  

             муниципальной программы  
                                                                                                                                  «Развитие сельского хозяйства и   

регулирование  
             рынков сельскохозяйственной продукции,  
             сырья и продовольствия в Казачинском районе»  

 
 
 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 
 

№ 
п/п 

Цель, целевые индикаторы 
Единица 

измерения 
Источник 

информации 
 

2015 
 год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 Цель:  
Поддержка и дальнейшее развития малых форм хозяйствования на селе и повышение уровня доходов сельского населения 

1.1 Количество личных подсобных 
хозяйство 

человек ведомственная 
статистическая 

отчетность 
 4416 4420 4422 4424 4426 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение №2 
к подпрограмме «Поддержка малых форм 
хозяйствования» муниципальной 
программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе»  

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограммно
го мероприятия  
(в натуральном 

выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Итого 
на 

период 
2017-

2019гг. 

1. Цель: Поддержка и дальнейшее развития малых форм хозяйствования на селе и повышение уровня доходов 
сельского населения 

1.1. Задача 1. Обеспечение доступности коммерческих кредитов малым формам хозяйствования на селе 

1.1.1. Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат на уплату 
процентов по 
кредитам, 
полученным в 
российских 
кредитных 
организациях, и 
займам, полученным 
в 

Администрац
ия 
Казачинского 
района 

009 040
5 

071224
8 

810 1330 1200,0 0 0 1200,0
0 

Увеличение 
численности 
личных 
подсобных 
хозяйств 
граждан 
района 
 

009 040
5 

071505
5 

810 0 0 0 0 0 



 

 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограммно
го мероприятия  
(в натуральном 

выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Итого 
на 

период 
2017-

2019гг. 

сельскохозяйственны
х кредитных 
потребительских 
кооперативах, на 
развитие малых 
форм хозяйствования 

Всего  009  х  1330 1200,0
0 

0 0 1200,0
0 

 



 

Приложение № 2  
к муниципальной программе 
«Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском 
районе» 

 
 

 
Подпрограмма 2 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 
 

1. Паспорт подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских территорий» 

 

Наименование 
подпрограммы 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 
 

Наименование  
муниципальной 
программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Казачинском  районе» 

Заказчик 
подпрограммы 

Администрация Казачинского района (далее – 
Администрация района) 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы, 
главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Администрация Казачинского района 
 

Цели и задачи 
подпрограммы 

Цель: 

1. Создание комфортных условий жизнедеятельности в 
сельской местности.  
Задачи: 
1. Предупреждение возникновения и распространения 
заболеваний, опасных для человека и животных. 

Целевые 
индикаторы 
подпрограммы 

1.Снижение количества обращений граждан с укусами 
безнадзорных животных на 100%. 

Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2017-2019 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования  
подпрограммы 

Объем  финансирования подпрограммы на период 2017-
2019 гг. составит 1 1208100,00 рублей, в том числе по 
годам: 
в 2017 г. - 402700.00 рублей; 
в 2018 г.-   402700.00 рублей; 
в 2019 г.-   402700.00 рублей; 
из них: 
за счет средств краевого бюджета 1 910 900,0руб.: 
в 2017 г. - 402700.00 рублей; 



 

в 2018 г.-   402700.00 рублей; 
в 2019 г.-   402700.00 рублей; 
за счет средств районного бюджета 4 091,83руб: 
в 2017 г. - 0.00 рублей; 
в 2018 г.-   0.00 рублей; 
в 2019 г.-   0.00 рублей; 
 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Администрация Казачинского района 
Финансовое управление Администрации Казачинского 
района 
Контрольно-счетная палата Казачинского района 

 
2.1.  Постановка общерайонной проблемы и обоснование   необходимости 

разработки подпрограммы 
 

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий»  представляет 
собой систему принципов, целей, задач и приоритетов в области устойчивого 
развития сельских территорий и агропромышленного комплекса. 

Сельские территории как социально-территориальная подсистема 
общества выполняют следующие важнейшие общенациональные функции: 
геополитическую, производственную, демографическую, трудоресурсную, 
жилищную, пространственно-коммуникационную, культурную. 

На сегодняшний день уровень жизни сельского населения остается крайне 
низким, вследствие следующих причин: 

-  низкая конкурентоспособность и высокие издержки 
сельскохозяйственного производства; 

- сельская бедность и высокая безработица сельского населения, 
падение культурного и профессионального уровня; 

- снижение качества сельской жизненной среды (благоустройство 
территорий, состояние сферы услуг); 
       Одной из наиболее острых проблем современного демографического 
развития района является высокий уровень смертности населения, отток 
трудоспособного населения, из-за слабо развитой инфраструктуры, отсутствия 
жилья. 
      Свободных трудовых ресурсов, специализированных на сельском 
хозяйстве, в районе нет. Это объясняется, прежде всего, низким уровнем 
заработной платы. 
Для решения вышесказанных проблем и  для создания комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового 
потенциала сельских территорий и активизации инвестиционной деятельности 
в агропромышленном комплексе подпрограмма предусматривает решение  
перечисленных основных причин. 

 
2. 2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы,  

целевые индикаторы 
 

        В целях реализации единой муниципальной политики в отношении 
развития сельских территорий мероприятия подпрограммы определены с 
учетом направлений муниципальной поддержки на федеральном уровне, 
включенных в Концепцию долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации до 2020 года, утвержденную распоряжением 



 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Доктрину 
продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденную 
Указом Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120, 
Муниципальную программу развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы, утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 и федеральную целевую программу 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 
2020 года», утвержденную постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.07.2013 № 598. 
Для реализации подпрограммы   «Устойчивое развитие сельских территорий» 
определена основная цель: 
- создание комфортных условий жизнедеятельности с сельской местности.           
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Предупреждение возникновения и распространения заболеваний, опасных 
для человека и животных. 
В результате реализации мероприятий вышеуказанной подпрограммы  
позволит обеспечить выполнение следующих целевых индикаторов: 
- количество обращений граждан с укусами безнадзорных животных снизить на 
100%. 
Срок реализации подпрограммы 2017-2019 годы.  
В силу решаемых в рамках подпрограммы задач этапы реализации 
подпрограммы не выделяются. 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы приведен в приложении № 1 к 
подпрограмме. 
 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 
     

       Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет администрация 
Казачинского района, которая является главным распорядителем бюджетных 
средств на реализацию мероприятий подпрограммы. 
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 
субвенций из краевого бюджета и средств районного бюджета в соответствии с 
мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме 
(далее - мероприятия подпрограммы). 
В рамках решения задач подпрограммы реализуются следующие мероприятия: 
1. Организация проведения мероприятия по отлову, учету, содержанию и иному 
обращению с безнадзорными животными 
Получателем бюджетных средств и муниципальным заказчиком является 
Администрация района, которая заключает муниципальные контракты 
(договоры) на закупку товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 
2. Организации проведения мероприятий по отлову, учету, содержанию и иному 
обращению с безнадзорными домашними животными. 
Получателем бюджетных средств и муниципальным заказчиком является 
Администрация района, которая заключает муниципальные контракты 
(договоры) на закупку товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 

../2015,%20утвержденный%20программа/Постановление%20656-п%20%20ПОСЛЕДНЯЯ%20ПРОГРАММА%20СЕЛЬСКОЕ%20ХОЗЯЙСТВО/Приложение%20к%20656-п.doc#Par377#Par377


 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого и 
районного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы 
осуществляется финансовым управлением администрации Казачинского 
района и Контрольно-счетной палатой Казачинского района в соответствии с 
действующим законодательством. 
 

2.4.  Управление  подпрограммой и контроль 
 за ходом еѐ выполнения 

 

        Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы 
осуществляется администрацией Казачинского района путем осуществления 
ежеквартального мониторинга целевых индикаторов подпрограммы. 
Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого и 
районного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы 
осуществляется финансовым управлением администрации Казачинского 
района. 
Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования средств краевого и районного бюджетов на 
реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Контрольно-счетной 
палатой Казачинского района. 
 

2.5. Оценка  социально-экономической  эффективности 
 
Реализация подпрограммы позволит обеспечить создание комфортных 

условий жизни населения в сельской местности. 
         Оценка социально-экономической эффективности реализации 
подпрограммы основывается на достижении целевых индикаторов по итогам 
реализации подпрограммы к 2017 году, указанных в Приложении №1 к 
подпрограмме: 
- количество обращений граждан с укусами безнадзорных животных снизиться 
на 100%. 

 
2. 6. Мероприятия подпрограммы 

 
Перечень подпрограммных мероприятий представлен в Приложении  
№  2     к подпрограмме. 

 
2. 7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 

(ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием 
источников финансирования. 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и районного 
бюджета. 
Объем  финансирования подпрограммы на период 2014-2017 годы  составит 1 
208100 рублей, в том числе по годам: 
 
в 2017 г. - 402700.00 рублей; 
в 2018 г.-   402700.00 рублей; 
в 2019 г.-   402700.00 рублей; 
 
из них: 
 



 

за счет средств краевого бюджета 1 208100,0руб.: 
 
в 2017 г. - 402700.00 рублей; 
в 2018 г.-   402700.00 рублей; 
в 2019 г.-   402700.00 рублей; 
 
 
за счет средств районного бюджета 4 091,83руб: 
 
в 2017 г. - 0.00 рублей; 
в 2018 г.-   0.00 рублей; 
в 2019 г.-   0.00 рублей; 
 
 



 

Приложение № 1  
к подпрограмме «Устойчивое развитие сельских 
территорий» муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе»  

 
                     
   

 
Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

 

№   
п/п 

Цель, 
целевые индикаторы  

 

Единица 
измерения 

Источник  
информации 

  
2016 
год 

2017 
 год 

2018 
год 

2019 
год 

1. Цель: Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности  

1.1. Снижение количества обращений граждан с 
укусами безнадзорных животных в процентах 

% расчетный 
показатель на 

основании 
ведомственного 

мониторинга 

  100 100 100 100 



 

                      
Приложение 2 
к подпрограмме «Устойчивое развитие 
сельских территорий» муниципальной 
программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе» 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 
 
 

 

Наименование  
мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (руб.), годы 
Ожидаемый 
результат 

от 
реализации 
подпрограм

много 
мероприяти

я (в 
натурально

м 
выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 2016 
год 

2017  
год 

2018 
год 

2019 
год 

Итого на 
период 

2017-2019 
годы 

 Цель: Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности  

1. Задача 1. Предупреждение возникновения и распространения заболеваний, опасных для человека и животных  

1.1. Организация 
проведения 
мероприятия по 
отлову, учету, 
содержанию и 
иному обращению с 
безнадзорными 
животными 

Администрац
ия 
Казачинского 
района 

009 041
2 

07274
51 

24
4 

402700,0 402700,0 402700,
0 

402700,
0 

1208100,0
0 

Снижение 
количества 
обращений 
граждан с 
укусами 
безнадзорн
ых 
животных  



 

на 100 % 

 Всего:  009 х х х 402700,0 402700,0 402700,
0 

402700,
0 

1208100,0
0 

 

 в том числе             
 Администрация 

Казачинского  
района 

 009 х х х 402700,0 402700,0 402700,
0 

402700,
0 

1208100,0
0 

 

             



 

                                                                 
Приложение 3 
 к подпрограмме «Устойчивое развитие 
сельских территорий» муниципальной 
программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Казачинском районе» 

 
 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 
1. Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

Наименование 
подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Наименование 
Муниципальной 
программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе»  

 

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы 

Администрация Казачинского района, 
 (далее – Администрация района) 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы. 
главный 
распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Казачинского района 
 

Цели и задачи 
подпрограммы 

Цель: Обеспечение реализации государственной 
аграрной политики на территории Казачинского района. 
 Задача: Создание условий для эффективного и 
ответственного управления финансовыми ресурсами в 
рамках переданных отдельных государственных 
полномочий, повышение эффективности бюджетных 
расходов 
 

Целевые индикаторы 
подпрограммы 

Доля исполненных бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в программном виде  -100% 

Сроки реализации 
подпрограммы 
 

2017-2019 годы 

Объемы и источники 
финансирования  
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет 
краевого бюджета на период 2017-2019 гг. составит    
4 333300,00 рублей, в том числе по годам:  
в 2017 г.-   1 465100,00 рублей 
в 2018 г.-   1 434100,00 рублей 
 в 2019 г.-  1 434100,00 рублей 
 
 



 

Система организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Администрация Казачинского района 
Финансовое управление Администрации Казачинского 
района 
Контрольно-счетная палата Казачинского района 

 
2.1.  Постановка общерайонной проблемы и обоснование необходимости 

разработки подпрограммы 
 
          Подпрограмма  «Обеспечение реализации Муниципальной программы» 
сформирована в соответствии постановлением Администрации Казачинского  
района от 13.08.2013  № 431-п «Об утверждении Порядка  разработки, 
утверждения и реализации  ведомственных целевых программ»  и направлена 
на обеспечение эффективного муниципального управления в сфере развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия. 

Оказание муниципальных услуг является очень важным механизмом, 
влияющим на реализацию муниципальной программы в целом.  

Муниципальная услуга - деятельность отраслевых (функциональных) 
органов администрации района, направленная на удовлетворение 
потребностей граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
осуществляемая в рамках их компетенции и ответственности, результаты 
которой не имеют материального выражения, реализуются и потребляются в 
процессе и (или) вследствие осуществления этой деятельности. 

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее 
совершенствование взаимоотношений краевых и муниципальных органов 
управления агропромышленного комплекса, ответственных за выполнение 
муниципальной программы, что позволит обеспечить повышение 
эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на ее 
финансовое обеспечение, и достижение предусмотренных в подпрограмме 
показателей. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будет 
создана основа для качественного изменения структуры аграрного сектора 
экономики, а также разработаны организационно - экономические механизмы 
формирования эффективного конкурентоспособного агропромышленного 
производства. 
     

2.2.  Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, 
целевые индикаторы. 

 
 Для реализации подпрограммы   определена основная цель: 
- создание условий для эффективного и ответственного управления 
финансовыми ресурсами в рамках переданных отдельных государственных 
полномочий.           
 Для достижения указанной цели необходимо решить следующую задачу: 
 - обеспечение реализации государственной аграрной политики на 
территории Казачинского района.      

Достижением поставленных целей и задач по обеспечению реализации 
муниципальной программы обоснован выбор подпрограммных мероприятий. 

Целевым индикатором достижения цели и решения задачи 
подпрограммы является: 

- доля исполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
программном виде составляет 100 %. 



 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на постоянной 
основе в период с 01.01.2017-31.12.2019. В силу решаемых в рамках 
подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы приведен в приложении 
№ 1 к подпрограмме. 
 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 
 

Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет администрация 
Казачинского района, которая является главным распорядителем бюджетных 
средств на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 
субвенций из краевого бюджета в соответствии с мероприятиями 
подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - 
мероприятия подпрограммы). 

Субвенции на осуществление Администрацией  Казачинского района 
отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 
сельскохозяйственного производства предоставляются в соответствии с 
Законом Красноярского края т 27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов отдельными 
государственными полномочиями по решению вопросов поддержки 
сельскохозяйственного производства». 

В рамках решения задачи подпрограммы реализуются следующие 
мероприятия: 

- выполнение отдельных государственных полномочий по решению 
вопросов поддержки сельскохозяйственного производства.            

  Получателем бюджетных средств и муниципальным заказчиком является 
Администрация района, которая заключает муниципальные контракты 
(договоры) на закупку товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого и 
районного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы 
осуществляется финансовым управлением администрации Казачинского 
района и Контрольно-счетной палатой Казачинского района в соответствии с 
действующим законодательством. 
 

2.4. Управление  подпрограммой и контроль 
 за ходом еѐ выполнения 

 

Текущий контроль за реализацией мероприятий подпрограммы 
осуществляется администрацией Казачинского района (подразделением по 
сельскому хозяйству) путем осуществления ежеквартального мониторинга 
целевых индикаторов подпрограммы в соответствии с приложением №1 к 
подпрограмме. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого 
бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется 
финансовым управлением администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования средств краевого бюджета на реализацию 



 

мероприятий подпрограммы осуществляется Контрольно-счетной палатой 
Казачинского района. 
 

2.5. Оценка  социально-экономической  эффективности 
 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить создание условий для 
реализации муниципальной программы. 
         Оценка социально-экономической эффективности реализации 
подпрограммы основывается на достижении целевых индикаторов по итогам 
реализации подпрограммы к 2018 году, указанных в Приложении №1 к 
подпрограмме: 

доля исполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
программном виде   100% ежегодно в течение всего срока реализации 
подпрограммы. 

 
 

2.6. Мероприятия подпрограммы 
 
      Мероприятия подпрограммы включают в себя: 

- выполнение отдельных государственных полномочий по решению 
вопросов поддержки сельскохозяйственного производства.            
     Перечень подпрограммных мероприятий представлен в Приложении  
№  2     к подпрограмме. 

 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 

(ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием 
источников финансирования. 

 
Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств  краевого бюджета. 
Объем финансирования подпрограммы за счет краевого бюджета на период 
2017-2019гг. составит     4 333300,00 рублей, в том числе по годам:  
в 2017 г.-  1 465100,00 рублей 
в 2018 г.-  1 434100,00 рублей 
 в 2019 г.-  1 434100,00 рублей 
 
 



 

Приложение № 1  
к подпрограмме «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Казачинском районе» 

                                                                                
 
 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 
 
 
 

№   
п/п 

Цель,     
целевые индикаторы  

 

Единица 
измерения 

Источник  
информации 

2014 
 год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

 Задача: Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми ресурсами в рамках 
переданных отдельных государственных полномочий  

 
 

1. Доля исполненных бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в 
программном виде 

% 
отчет об 

исполнении 
бюджета 

100 100 100 100 100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Приложение № 2  
к подпрограмме «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Казачинском 
районе» 

                                          
 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 

№ 
п/п 

Наименовани
е программы, 
подпрограмм

ы 

ГРБС  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (руб.), годы 
Ожидаемый 
результат от 
реализации 
подпрограм

много 
мероприятия 

(в 
натуральном 
выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2016 год 2017 год 2018год 2019 год 

Итого на 
период 
2017 - 
2019 
годы 

 Цель: Обеспечение реализации государственной аграрной политики на территории Казачинского района.  

1. Задача. Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми ресурсами в рамках 
переданных отдельных государственных полномочий 

1.1. выполнение 
отдельных 
государственн
ых 
полномочий 
по решению 
вопросов 
поддержки 
сельскохозяйс

Администра
ция 
Казачинског
о района 

009 040
5 

0737
5170 

12
1 

1250800,
00 

1 250800
,0 

1 25080
0,0 

1 250800
,0 

3752400,
00 

Освоение 
бюджетных 
ассигновани
й, 
предусмотре
нных на 
реализацию 
муниципаль
ной 

24
4 

213300,0
0 

214300,0
0 

183300,
00 

183300,0
0 

580900,0
0 



 

№ 
п/п 

Наименовани
е программы, 
подпрограмм

ы 

ГРБС  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (руб.), годы 
Ожидаемый 
результат от 
реализации 
подпрограм

много 
мероприятия 

(в 
натуральном 
выражении) 

Г
Р

Б
С

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2016 год 2017 год 2018год 2019 год 

Итого на 
период 
2017 - 
2019 
годы 

твенного 
производства 

программы, 
100% 
ежегодно 

 
Всего  009   х 1464100,

00 
1465100,

00 
1434100

,0 
1434100,

00 
4333300,

00  



 



 

 


